CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Sociological Studies

Department of Sociology

Dissertation Thesis

2020

Eva Soares Moura

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Sociological Studies

Department of Sociology

Eva Soares Moura

Sport for Development in Brazil: A Gendered Perspective

Dissertation Thesis

Prague, 2020

Author: **Mgr. Eva Soares Moura**

Supervisor: **doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.**

Year of the defense: **2020**

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and resources only.
2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.
3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

Prague, July 25, 2020

Eva Soares Moura

Acknowledgments

The decision to do a PhD means signing-up for a journey on a road full of possibilities. On this road, there are people who walk with us the whole time, and there are also new ones who come into our lives. These people either stay with us for good or depart along the way. My journey was no different, and for all of those who walked with me along this road, I want to express my gratitude. First and foremost, I am forever grateful to my supervisor, Dino Numerato, for your support, your guidance, your remarks, and your criticism of my work. You always drove me forward, encouraged me to write better, and were a huge example as a scholar and as a person to me. Secondly, I want to thank my husband, Phablo, for being on my side the whole time, especially during the two most difficult moments of this journey—the fieldwork and the final year of the PhD. Thank you for never stopping your support for me and for never doubting me when I doubted myself the most. I am grateful to my parents and my two brothers. Although they have never read any of my work, they were always there for me, caring, and always providing with the warmth of home. I am also thankful to my colleagues and friends Simona Šafaříková, Billy Graeff, Renato Marques, David O’Byrne, Ruri, David Scott, Matthew McDowell, and Zuzana Botiková for always having a pocket full of positive stories to share and a minute or an hour to discuss sport and life in general. A special thanks to Tarminder Kaur, who reviewed some chapters of this thesis and provided me with great comments and advice. I would also like show my appreciation to the Institute of Sociological Studies for their support, and also to Jana Vojanová, and Kristián Šrám, for creating a very welcoming environment. I also want to thank my best friend, Bárbara De Matos. You reviewed the abstract for my very first conference and you were always there even when I was far away writing the thesis. I also want to thank Brad McGregor for our collaboration and proofreading of this thesis. Finally, my deepest gratitude to the organizations Bola Dourada and Felicidade, not for opening their ‘doors’, but for opening their gates and allowing me to conduct this ethnographic study, for allowing me to feel safe and bring stories from behind these gates to the outside world. I thank all the young women and men, children and adults, participants and coordinators, for sharing their stories with me. A special thanks to the young female leaders. I cannot mention their real names but they know who they are. Without you this thesis would only consist of chapters 1 and 2! *Muito obrigada!*

References

MOURA, Eva S. Sport for Development in Brazil: A Gendered Perspective. Praha, 2020. 238 pages. Dissertation thesis (PhD.). Charles University, Faculty of Social Sciences. Institute of Sociological Studies. Department of Sociology. Supervisor: doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

Keywords

Sport for development, Empowerment, Gender, Brazil, Ethnography

Abstract

The sport for development and peace (SDP) sector has become a fast-evolving field which has received significant academic and public attention. Given the continued commitment to gender equality in the UN's Sustainable Development Goals, sport has been positioned as a vessel for women's empowerment, a term which continues to be the object of much academic debate and dispute. Drawing on feminist theories of development and empowerment, the purpose of this thesis is to explore (a) how young people engage in the development project and (b) to critically examine the potential of such programmes in advancing transformation in gender relations and in offering new opportunities for challenging gender stereotypes inside and outside of sport. This thesis draws upon eleven months of ethnographic research undertaken between 2017 and 2018 in two organizations in São Paulo, Brazil, which use sport—mainly football—to empower women and achieve broader societal objectives within low-income communities. I conducted participant observations and fifty semi-structured interviews with key stakeholders, managers, and educators as well as the participants of the projects and their parents. The findings of this research suggest that there is ambiguity regarding the role of sport-for-development (SFD) programmes in fostering social change, which might be characterized by friction between SFD as a *primary vehicle* of change and an *indicator* of change. Moreover, I suggest that the delivery of gender-focused projects in Brazil was a complex, problematic, and contested process resulting in unintended consequences. While projects facilitated women's 'empowerment', and provided them with different knowledge and self-esteem, patriarchy and social inequalities restrain the programmes' effect. In addition, findings shed new light on boys' and men's experiences. I suggest that empowerment is negotiated, revealing that men can be *allies* in women's struggles toward social justice and gender equality, but may experience new situations of vulnerabilities as an effect of their participation in gender-focused project. Finally, whilst both initiatives provided a relatively supportive environment regarding the free expression of queer desires, it also creates rather *safe(r)* spaces and temporary refuge for queer individuals. These are some of the important issues which might contribute to the decolonization of SDP research and practices. Overall, this thesis makes empirical and methodological contributions to the fields of SFD and sport sociology.

Abstrakt

Sport pro rozvoj a mír (SDP) se stal dynamicky rostoucí oblastí, která v posledních letech přitáhla akademickou i veřejnou pozornost. Vzhledem k pokračujícímu závazku v oblasti Cílů udržitelného rozvoje OSN (SDGs) v oblasti genderové rovnováhy se sport stal nástrojem ‘zplnomocnění’ žen a posílení jejich postavení ve společnosti. Práce si skrze feministické teorie rozvoje a také skrze využití konceptu ‘zplnomocnění’, který je úzce spjat s konceptem moci, klade za cíl prozkoumat, a) jakým způsobem se mladí lidé zapojují v rozvojových projektech, a b) potenciál těchto programů napomáhat transformaci genderových vztahů a nabourávat genderové stereotypy uvnitř sportu i mimo něj. Práce čerpá z jedenácti měsíců etnografického výzkumu realizovaného mezi lety 2017 a 2018 ve dvou neziskových organizacích v Sao Paulu v Brazílii, které využívaly sport — zejména fotbal — k dosažení širších společenských cílů ve znevýhodněných komunitách. V těchto komunitách bylo provedeno zúčastněné pozorování a realizováno padesát polostrukturovaných rozhovorů se zúčastněnými stranami, manažery, lektory, účastníky projektů i jejich rodiči. Výsledky práce naznačují nejednoznačnost role programů sport pro rozvoj (SFD) v kontextu realizace společenské změny. Tato nejednoznačnost spočívá v rozporu mezi rolí SFD programů coby *hybatelů* společenské změny a jejich rolí coby *indikátorů* změny. Výsledky dále naznačují, že způsob realizace genderově orientovaných projektů v Brazílii je komplexním, rozporuplným a problematickým procesem, z něhož plynou nezamýšlené důsledky. Přestože programy umožňují posílení pozice žen, patriarchát a sociální nerovnosti tyto efekty omezují. Výsledky práce rovněž poskytují nový pohled na zkušenosti chlapců a mužů. Posílení pozice žen je vyjednávaným procesem, v němž muži mohou být nápomocni realizaci sociální spravedlnosti a rovnoprávnosti. V důsledku však mohou v kontextu svého zapojení do genderově orientovaných projektů zažívat nové zkušenosti vulnerability. Optika queer studií zde umožnila odhalit, že studované iniciativy poskytly relativně inkluzivní prostředí, co se vyjádření queer potřeb týče, a vytvořily “bezpečnější” prostor, v němž lze najít dočasný únik před heteropatriarchální společností. Tyto aspekty by mohly významně přispět dekolonializaci výzkumu SDP a jeho praktikám. Celkově tato práce empiricky a metodologicky přispívá do oblastí sportu pro rozvoj a sportovní sociologie.

Contents

1 The Beginning of the Story 1
1.1 Context of the study 6
1.1.1 Gender, sexuality, and LGBT 9
1.1.2 Women’s sporting lives 12
1.2 Research questions 14
1.3 Overview of the thesis 14
2 Understanding Gender, Empowerment, and Development 17
2.1 Women and gender in development 17
2.2 Theorizing empowerment 23
2.2.1 At the service of the status quo 27
2.2.2 Empowerment, agency, and power 29
2.2.3 Empowerment and gender relations 34
2.3 Gender, sport, and development 38
2.3.1 Empowerment through sport? 41
2.3.2 What counts as empowerment? Thinking beyond 49
2.3.3 Heteronormativity and queer in sport 53
2.3.4 Queer, sexuality, and space 55
2.4 Conclusion 57
3 Research Design and Methodology 63
3.1 Doing an SFD ethnography 63
3.2 Projetos sociais esportivos: SFD in Brazil 66
3.2.1 Research sites and access 67

[…]

young people under study and their families, my immersion in the field positioned me in an advantageous position to explore the negotiations of gender norms and reactions to women’s empowerment in a family environment. Moreover, I was able to explore how sexual minorities experience SDP programmes. This issue has not been systematically studied in SDP literature due to challenging questions of establishing trust and accessing LGBT individuals. This exploratory potential is amongst the main advantages that ethnography offers SDP research, as well as other fields, in contrast to short-term, formal interviewing, which might lead to misinterpretation, homogenization, and the overlooking of diverse experiences and outcomes of local populations.

While I am not arguing that ethnography is the only way how to investigate sport, development, and empowerment, I advocate that researchers engage more with this fruitful approach. Participation in the daily routines of people under study enabled me to develop strong social bonds and allowed me to understand the complexity of

queer experiences. Future studies might investigate, for instance, the multiple ways in which the participants ‘perform’ their sexualities in SDP programmes.

Adopting a research approach rooted in first-hand exploration of the research setting as well as developing close and continuing relationships with those being studied is salient, allowing us to, what I label, *zoom* in for more accurate pictures about the groups we study. Ethnography enables the revelation of what programmes create on the ground (outcomes, experiences), how they operate on a daily basis, and the exploration of the meanings participants, families, and communities assign to them. Long-term engagement in people’s daily routines was a necessary element for this SDP ethnography so that I could capture and describe the key outcomes from the youth’s perspective. To put it briefly, the role of ethnography in SDP research is indispensable.

I further suggest that language proficiency also significantly shapes the way the ethnographer engages with and understands the research setting and data. Furthermore, language proficiency enhances deeper collaborations with research participants. In my research, language skills contributed to building closeness and navigating distances within research interactions and enabled me to engage directly within various social and sporting spaces. Knowledge of the participants’ language helped me to become part of their daily life and become more easily accepted within the group of people who are more open to speaking their mother tongue.

Speaking English with many of the participants would be impossible as their families cannot afford courses, and they frequent public schools with low-quality education. I argue that this fieldwork conducted in English would allow me to interview only a limited number of important actors in SDP, such as volunteers and donors, whereas the Portuguese language allowed me to produce a different story than would have been produced in the case of English interviews or in the presence of local translators. Knowledge of the local language allowed me to hear what was said, and primarily and most valuably, observe how things were done on the ground. When some issues, doubts, and questions about slang or specific local terms appeared, participants’ explanations of these words also served as a way to explain their meanings as well as revealed the participants views.

There were unique opportunities to engage with a variety of recipients of development programmes and their families; in other words, deep interactions not possible in the company of a translator or without the ability to lead a fluent conversation in the participants’ mother tongue. I was also able to gain deeper insights into certain phrases spoken by natives, and language positioned me to be in a favourable position to understand the cultural-specific context that is central for effective and successful

ethnography.

Relatively few SDP scholars have discussed issues related to how knowledge of the research participants' language, or lack thereof, affects the research. With some exceptions (e.g., [Chawansky, 2015](#); [Hayhurst, 2016](#)), the dilemmas surrounding language skills, power, and translation are still among the neglected issues within SDP research. Of particular concern when discussing issues of language and power is how the outsider position of the researcher as a 'knowing subject' together with the Global North/South divide might be strengthened due to the lack of common/mutual language skills. Given the prevailing trends of decolonial research, I argue that language and its connection to power deserve more attention and future investigation so as to destabilize neocolonial discourses and practices. I hope my first-hand research indicating some of the language-related issues contributes to the reflexive research on SDP. In some manner, chapter 4, focused on ethnographic reflexivity, was a step forward to achieve this aim.

8.2 Final thoughts

As mentioned in chapter 4, I gained trust by committing myself to not 'disappear', and, 'once I write a book, [not to] forget about' the people in the field. Whether withdrawal from my promise would be labelled as the reproduction of colonial practices or—in the participants' own terms—'disappearance', it is necessary to contextualize this in the broader debates regarding the dissemination and communication of research results to local communities ([Levermore, 2011](#)). Speaking the local language was essential to gathering data. The language will also be fundamental in making the results of this study accessible to local communities (through presentations and reports), organizations, or policymakers so they can use this knowledge, repertoire, and tools in their endeavours for social change and, for example, for improving the quality of life for LGBT youth.

In addition, given the flow of international, predominantly Northern workers to the Global South, and situated within the broader discussion regarding Northern/Southern knowledge, the presence of development workers needs to be further addressed within the SDP sector. I interrogate the assumptions that Northern workers need to acknowledge their privileged position to be able to contribute to broader development. As examples from this thesis show, their internalized dominance affects how they understand their role in development and comply with meanings which circulate in the development discourse. Together with [Heron \(2007\)](#), I argue that development workers need to be considered 'a separate, significant group of transna-

tionals who are transmitters of Northern knowledge, values, and identities' (Heron, 2007: 14).

Throughout this thesis, I aimed to emphasize local knowledge and highlight that local populations should be included in the project planning, because 'universalistic approaches, based on global strategies of problem-solving, can only succeed when they are mediated by local knowledge' (Diawara, 2000: 370). As the author goes on to note, projects can succeed 'when the concepts and conceptions of development experts are transmitted through local languages and measured against the practical judgment of local populations' (Diawara, 2000: 370).

One of these practical judgments could be Daniel's provocative question about whether the project changes people's lives, which I addressed at the beginning of this thesis. I would probably not have quoted him if more participatory development practices had been used and would ensure that his voice and opinion was heard. I am not suggesting that Daniel's words were indicative of the failure or success of the project—this is not a task of this thesis. Moreover, this does not depend only on the local communities and their contributions but on the broader sociopolitical context. Recently, Brazil has been governed by Bolsonaro, whose government is active in promoting a conservative gender ideology. SDP programmes do not exist in a societal vacuum, they are subject to the general and political environment within which they take place; hence, they also suffer from larger political problems. Analysing how projects adapt to or resist broader sociopolitical turbulence could also be a task for future research.
