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In her dissertation thesis, Eva Soares Moura discusses theory and practice of gender-

sensitive development projects. She presents the work and reflection process of a several

months long field research in two social projects in the São Paolo region that focus on (non-

competitive) football and particularly on support for girls and women.

The thesis deals with a highly relevant question and successfully combines different

problems, i.e., development politics and their colonial momentum; feminist social work for

girls and gender relations at local and global levels; sport and empowerment as a field of

action for NGOs.

The candidate appears to be very well-read and well-informed about a large part of the

literature pertinent to her work; this applies to both theoretical approaches and empirical

studies. She uses approaches from development criticism, gender studies, post- and

decolonial theories as well as all research published in recent years on “Sport for

Development and Peace” in a very competent manner. The emphasis, the most detailed

discussion, is on the concept of empowerment and theories of "power" from a development

and gender perspective.

Many considerations are devoted to the methodical proceeding. One focus is on "reflexivity"

as an indispensable acompaniment of classical field work and as a principle in the author's

ethnographic approach.

I find the term "gender situation(s)", coined by the author herself, interesting and in any case

more broadly applicable. She uses it to descriptively and analytically recapitulate the

dynamics of empowerment processes in her field of research.
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The work is thus written in a very competent, committed and reflective manner, and in some

parts it is a really exciting read.

However, the text also has a few weaknesses. Especially for future research and

publications by the author, I would like to recommend to pay attention to the following:

- Often the cited secondary literature or the theoretical concept presented does not really fit

the specific argument or the specific example in the text.

- Although the author describes her work as "partly informed by queer theories", this does not

really seem to be the case. The approach of the study remains a binary one; it reiterates the

dichotomy of "women" (or "girls") and "men" (or "boys") rather than deconstructing it. The

existence of queer theories and the author’s encounter with same-sex desires and trans

people in her field research appear more of an appendix to the thesis.

- Regarding the method of field research: The author does not relate to participatory and

transformative (e.g. action) research, although these are very important methodological

approaches, especially in the context of development critique. She also does not address the

existing systematic guidelines of decolonial research ethics. Unfortunately, we learn nothing

about how she has reported or will report back her findings to her “research subjects”.

- It feels quite strange for me to read more about the "I" of the researcher only from page 90

or 100 on. Until then (and partly also afterwards) the author’s positionality stays a complete

mystery, although she – quite rightly and expertly – attaches so much general importance to

dimensions like class, race, ethnicity, gender, age, language, geopolitical position, and

sexual identification.

- I missed a critical discussion of the central concept of “youth”. What is the historical site of

this category, how does the central role it plays in the context of international development

come about? Likewise, the author hardly works at all with theories on the body, which could

be obvious and important when we are dealing with "sport" (and gender). A critical overview

of gender politics in Brazil's recent history and present would have been beneficial in the

theoretical part of the thesis.

But this criticism actually wants to underline that Eva Soares Moura's study is a high-level

work. Overall, the thesis is very well-written, worth reading, inspiring, knowledgeable and

ambitious and makes a profound contribution to the sociology of gender and international

inequalities.

I am very happy to recommend this dissertation for defense.
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